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1. ABSTRACT

Title: Risks and Problems Associated with Polypharmacy in Older Patients –

A Self-Screening Tool for Identifying Risks of Pharmacotherapy by Patients Themselves

Author: Markéta Pitrová

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Supervisor:

Assoc. Prof. Daniela Fialová, PharmD, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

and Department of Geriatrics and Gerontology, 1st Faculty of Medicine and General

Teaching Hospital, Prague, Czech Republic

BACKGROUND

With the increasing number of older adults in the population nowadays, the

importance of rational pharmacotherapy – the indication of the most effective, most safe

and most cost-effective drug treatments – in older people grows. In order to early assess

and resolve the risks of pharmacotherapy in this population, different pharmacotherapy

risk assessment and risk management tools have been developed for use by physicians,

pharmacists and other health care professionals.

As the active involvement of older adults in the process of pharmacotherapy risk

assessment and risk management increases, it is crucial to create also patient self-

assessment tools in this area. Thus, the aim of the diploma thesis was to develop and test

in a pilot study a new patient self-administered pharmacotherapy risk assessment

screening tool for use by older adults.

METHODS

A literature search for already available patient self-administered risk assessment

tools was performed as a following literature search to the systematic literature review of

Puumalainen et al., 2019. It was conducted in databases: Evidence Based Medicine,

Medline Ovid, Scopus, Web of Science, PubMed and Google Scholar for studies

published between 8th of April 2016 to 10th of December 2018. Inclusion criteria for the
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literature search were: tools focused on patients aged 65 years and older, outpatient care

setting, patient-administered tools focusing on medication in general, English language

and content of the tool included in the article. The results of this literature search were

discussed during meetings of research team members. Items for newly developed patient

self-assessment tool were selected and adjusted using qualitative interviews with

pharmacists assessing the applicability of selected and newly adjusted items. The

completed and finalized tool was validated by Delphi expert panel consensus in Finland

in 2019. Final version of the full questionnaire was tested in a pilot study on a sample of

172 non-hospitalized older adults aged 65 and older living in the community in the Czech

Republic.

RESULTS

Literature search results showed that there is a lack of similar patient-administered

pharmacotherapy risk screening tools focusing specifically on geriatric patients (6 tools

have been identified). Final version of our tool was developed as a 15-item questionnaire,

in the Czech version complemented with questions related to sociodemographic

characteristics of respondents and table of medicines used by the patient. The Finnish

version was reduced to 8 questions during the validation process. Out of 172 participants

in the pilot testing, 118 patients (68.6 %) were women, mean age was 74.2 years (SD ±

6.3). Lists of medicines were provided by 153 patients (89.0 %) and 69 of them (45.1 %)

were using polypharmacy (5 and more medicines). Out of all respondents, uncontrolled

use of OTC (over the counter) medicines and dietary supplements was reported by 64

patients (37.2 %). More than half of patients (N = 95; 55.6 %) had 3 and more physicians

involved in the management of their therapy.

CONCLUSIONS

Active involvement of seniors in pharmacotherapy risk assessment and risk

management is crucial for identifying medicines-related risks. Due to the lack of

previously developed patient self-administered pharmacotherapy risk-screening tools for

older adults, our newly developed questionnaire is one of the rare instruments in this area.

It can serve as an instrument to simplify the identification of patients who are in need of

a comprehensive medication review performed by an experienced clinical pharmacist or
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in need of simpler support from community pharmacists to resolve problems with

medication adherence, inappropriate application of different drug forms etc.

KEYWORDS

patient self-assessment tools, geriatrics, pharmacotherapy risk assessment,

pharmacotherapy risk management, polypharmacy, risk-screening tools, patient active

involvement
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2. ABSTRAKT

Název: Rizika a problémy provázející polyfarmakoterapii ve stáří – nástroj pro screening

rizik farmakoterapie samotnými pacienty

Autor: Markéta Pitrová

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové a

Geriatrická klinika Všeobecné Fakultní Nemocnice v Praze a 1. Lékařské fakulty, Praha,

Česká republika

CÍL PRÁCE

Se zvyšujícím se počtem seniorů v populaci v současné době význam racionální

farmakoterapie, tedy indikace nejúčinnějších, nejbezpečnějších a nákladově

nejefektivnějších léků, u starších pacientů narůstá. Byly vyvinuty různé nástroje pro

hodnocení rizik a management rizik, s cílem časného hodnocení a řešení rizik

farmakoterapie u této části populace, určené pro použití lékaři, farmaceuty a jinými

zdravotnickými pracovníky.

S narůstajícím aktivním zapojením starších pacientů do procesu hodnocení a

managementu rizik farmakoterapie je nezbytné vyvíjet také nástroje určené pro použití

samotnými pacienty. Z tohoto důvodu bylo cílem této diplomové práce vytvořit a

otestovat v pilotní studii nový nástroj určený pro použití samotnými pacienty v běžném

životě.

METODY

Byla provedena literární rešerše za účelem identifikace již publikovaných nástrojů

pro hodnocení rizik samotnými pacienty, která navázala na systematickou literární rešerši

provedenou Puumalainen et al. v roce 2019. Hledání literatury probíhalo v databázích:

Evidence Based Medicine, Medline Ovid, Scopus, Web of Science, PubMed a Google

Scholar a zahrnovalo články publikované v období mezi 8. květnem 2016 a 10. prosincem
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2018. Zařazovací kritéria byla: zaměření nástroje na nehospitalizované pacienty ve věku

65 let a více, nástroje určené pro použití samotnými pacienty bez orientace na konkrétní

onemocnění nebo konkrétní skupinu léčiv, články publikované v anglickém jazyce

obsahující vlastní nástroj. Výsledky literární rešerše byly diskutovány na jednáních

výzkumného týmu. Položky pro nově vytvořený nástroj byly vybrány a přizpůsobeny na

základě výsledků rozhovorů s farmaceuty, během kterých se hodnotila aplikovatelnost

nově připravených položek dotazníku. Dokončený nástroj byl ve Finsku validován za

využití Delfi metody v roce 2019. Finální verze dotazníku byla testována v pilotní studii

na vzorku čítajícím 172 nehospitalizovaných pacientů ve věku 65 a více let, žijících v

České republice.

VÝSLEDKY

Provedená literární rešerše poukázala na nedostatek podobných nástrojů pro

screening rizik farmakoterapie samotnými geriatrickými pacienty. Finální verze nástroje

má podobu dotazníku tvořeného 15 otázkami, v české verzi navíc doplněného o otázky

týkající se sociodemografických charakteristik respondentů a o tabulku léčiv užívaných

pacienty. Finská verze dotazníku byla v průběhu validace zkrácena na osm otázek. Ze

172 účastníků pilotního testování, 118 pacientů (68,6 %) byly ženy, průměrný věk byl

74,2 let (SD ±6,3). Seznam užívaných léků poskytlo 153 pacientů (89,0 %), z nichž

69 pacientů (43,1 %) užívalo 5 a více léků. Ze všech respondentů uvedlo 64 pacientů

(37,2 %) užívání volně prodejných léčiv a doplňků stravy bez konzultace s odborníkem.

Více než polovina pacientů (N = 95; 55,6 %) byla v pravidelné péči 3 a více lékařů.

ZÁVĚR

Aktivní zapojení seniorů do hodnocení a managementu rizik jejich farmakoterapie je

zásadní pro identifikaci rizik spojených s užíváním léčiv. Vzhledem k nedostatku dříve

vyvinutých nástrojů pro screening rizik samotnými staršími pacienty patří náš dotazník

mezi ojedinělé nástroje v této oblasti. Může sloužit jako nástroj pro zjednodušení

identifikace pacientů, u nichž je potřeba provést podrobnou revizi farmakoterapie

klinickým farmaceutem, ale i pacientů, kteří potřebují pouze jednodušší pomoc lékárníka
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s řešením problémů týkajících se adherence k farmakoterapii, nevhodného užívání

různých lékových forem atd.

KLÍČOVÁ SLOVA

nástroje pro sebehodnocení pacientů, geriatrie, hodnocení rizik farmakoterapie,

management rizik farmakoterapie, polyfarmakoterapie, nástroje pro screening rizik,

aktivní zapojení pacientů
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vedoucí diplomové práce doc. PharmDr. Danielou Fialovou, Ph.D.
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3. INTRODUCTION

Every person aged 65 years and older is conventionally considered as a senior or an


[…]


EBM Evidence Based Medicine (database)

WOS Web of Science (database)

UK United Kingdom

DRP Drug-related problem

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

mmHg Millimeter of mercury

Rx. Prescription medicines

i.e. Id est = that is

GDPR General Data Protection Regulation

SD Standard deviation

GP General practitioner

No Numero = number

Min. Minimum

Max. Maximum

ATC Anatomical-therapeutic-chemical (group of medicines)

NA Not applicable
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12. ATTACHMENTS

Attachment 1: Czech version of the questionnaire distributed to patients

Attachment 2: Informed consent for participants of the pilot testing

ČÁST PRVNÍ – Demografické údaje:

Pohlaví: MUŽ ŽENA

Věk:

Dosažená úroveň vzdělání: ZÁKLADNÍ STŘEDNÍ VYSOKOŠKOLSKÉ

Chodíte na pravidelné kontroly ke svému hlavnímu ošetřujícímu/praktickému lékaři?

ANO NE

ČÁST DRUHÁ – Vlastní dotazník:

1. Máte sepsaný seznam léků, které aktuálně užíváte?

ANO NE

Pokud ano, uveďte prosím seznam užívaných léků do tabulky včetně síly balení a

dávkování:

Název léčivého

přípravku

(např. Ibalgin)

Síla léčivého přípravku

(uvedená na balení,

např. 400 mg)

Předepsané dávkování

(např. 1-0-1)

2. Kontroloval nějaký odborník v průběhu minulého roku Vaši celkovou předepsanou

léčbu?

4. Byly Vám v průběhu uplynulých 12 měsíců změněny léky nebo instrukce, podle

kterých máte své léky užívat?

ANO NE

5. Užíváte v současné době léky na 3 a více různých onemocnění nebo zdravotních

potíží bez jakékoliv kontroly lékaře v průběhu posledního roku? (včetně akutních

onemocnění)

ANO NE

6. Užíváte, bez pravidelných kontrol, léky na:

a) úlevu od dlouhodobé bolesti (mimo léčivé přípravky obsahující paracetamol)

b) odvodnění organismu, zvýšení vylučování vody z organismu

c) snížení hladiny cholesterolu

d) snížení srážlivosti krve (warfarin)

e) jakékoliv další zdravotní potíže bez vědomí Vašeho lékaře

7. Užíváte déle než 3 měsíce léky na spaní, které Vám předepisuje Váš lékař?

ANO NE

8. Užíváte nějaké volně prodejné léčivé přípravky nebo doplňky stravy jako jsou

vitamíny, minerály či rostlinné přípravky, aniž byste diskutovali se svým lékařem či

lékárníkem, zdali jsou pro Vás tyto léky vhodné vzhledem k Vašemu zdravotnímu

stavu a dalším lékům, které užíváte?

ANO NE

ANO NE

3. Začal/a jste v průběhu posledních 4 týdnů užívat nějaké nové léky?

ANO NE

9. Pociťoval/a jste v průběhu posledních 4 týdnů některý z následujících stavů?

Pokud ano, prosím zakroužkujte. Pokud se stav objevil poprvé, podtrhněte ho

v seznamu, prosím:

nadměrná spavost, ospalost

únava, vyčerpání, nedostatek energie

vyrážka, svědění kůže

závratě

problémy spojené s močením

otoky

bolest svalů

opakované pády

ztuhlost svalů či kloubů

potíže s chůzí

nevolnost, žaludeční obtíže

průjem

zácpa

pocit poklesu tlaku, motání hlavy či závratě při náhlé změně polohy – při vstávání ze

sedu apod.

nízký tlak

problémy s pamětí

zmatenost (dezorientace, obtížné rozhodování se, obtížné orientování se v čase)

potíže s viděním

problémy se spaním (potíže s usínáním, časté probouzení během noci)

častý náhlý vznik modřin

náhlé samovolné krvácení

10. Stalo se Vám, že jste v průběhu posledních 12 měsíců více než jedenkrát spadli?

(Následkem zmatenosti, pocitu nerovnováhy, točení hlavy při zvedání se ze sedu,…)

ANO NE

11. Jste v pravidelné péči 3 a více doktorů? (Např. praktický lékař, specialista – kardiolog,

diabetolog, apod…)?

ANO NE

12. Míváte někdy potíže v některých z následujících oblastí? Pokud ano, možnost

zakroužkujte, prosím:

a) zapomínání na braní léčiv

b) užívání léčiv podle zadaných instrukcí

c) znát důvod užívání léčiv

d) vědět, jak dlouho léky užívat

e) sledování/měření efektu léčiv – např. pravidelné měření krevního tlaku, hladiny

cukru v krvi, atd.

f) otevírání balení léčiv, manipulace s léčivy a zařízeními jako jsou inhalátory, injekce,

náplasti s léčivy atd.

g) dělení tablet

h) polykání tablet

13. Stane se Vám někdy, že užijete menší množství léků, než máte předepsáno, nebo lék

neužijete vůbec, protože:

a) máte obavy z vedlejších či nežádoucích účinků léčiv

b) máte obavy z interakcí léčiv s dalšími přípravky

c) chcete ušetřit peníze

d) je vám užívání těchto léčiv nepříjemné (např. aplikace injekcí, používání inhalátorů)

14. Užijete občas větší množství nějakého léku, než máte předepsáno, abyste získal/a

větší úlevu od svých zdravotních potíží? (např. léky na bolest a jiné)

ANO NE

15. Máte pocit, že Vám léky, které užíváte, zabírají a pomáhají na Vaše zdravotní potíže?

ANO NE
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Součástí tohoto projektu je tvorba dotazníku zaměřeného na pacienty ve věku 65 let a více, kteří

pravidelně chodí vyzvedávat své léky do lékárny a užívají větší množství léků. Tento dotazník
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žádám o vyplnění několika demografických údajů a vlastního dotazníku. Vámi uvedené
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