**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Markéta Pitrová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Fialová Daniela,
Ph.D.

Rok zadání:
2017/2018

Konzultant/ka práce: prof. Marja Airaksinen, Dr. Maarit
Dimitrow

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Risks and problems associated with polypharmacy in older patients - a self-screening tool for identifying risks of pharmacotherapy by patients themselves

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka zpracovala diplomovou i ve spolupráci s finským výzkumným týmem, kde prokázala během zahraničního pobytu schopnost kvalitní zahraniční spolupráce. Velmi pečlivě sepsala jak teoretickou, tak praktickou část diplomové práce a bezproblémově koncipovala kvalitní texty v anglickém jazyce. Byla velmi zdatná ve zpracování a interpretaci výzkumných výsledků. Výstupem její diplomové práce je ojedinělý screeningový nástroj pro vyšetření základních rizik farmakoterapie u geriatrických nemocných, který umožňuje prioritizaci seniorů jak pro klinicko-farmaceutické, tak pro lékárenské intervence. Studentka bude pokračovat ve spolupráci s naší výzkumnou skupinou i při návazném využití tohoto výzkumného nástroje.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12.6.2020

.....

podpis